
第 43 回 関西ライフサイエンス・リーディングサイエンティストセミナー 

（2025 年 3 月 3日 WEB開催） アンケート まとめ 

アンケート回答  52名 

講師・関係者含め  144＝36％、聴講者  134名＝38％ 

 

質問１．所属についてお聞かせください 

①民間企業：35   ②大学：4   官公庁：2   ③法人（財団・公益など）：5 

④民間病院・薬局：0   ⑤個人（コンサルタント含む）：6   ⑥その他：0 

 

 

質問２．専門分野についてお聞かせください 

①製薬：17  ②バイオテック／創薬：6  ③創薬支援／製造受託：2 

④化粧品／トイレタリー：0  ⑤食品／飲料：2  ⑥農林／水産／畜産：0 

⑦化学／繊維：2  ⑧環境／エネルギー：1  ⑨医療／診断：8  ⑩その他：14 

 

 



質問２のその他 

➢ 代理店 

➢ CRO 

➢ 線香製造販売 

➢ ヘルスケア関連産業のアクセレレート 

➢ バイオスタートアップ企業支援 

➢ 研究管理 

➢ 基礎生命科学 

➢ 実験動物 

➢ 受託解析 

➢ 研究用試薬 

➢ 再生医療の基礎研究 

➢ 機器開発 

 

 

質問３．本セミナーを何でお知りになりましたか 

①近畿バイオホームページ：7    ②都市活力研究所ホームページ：0 

③その他のホームページ：2      ④近畿バイオ案内メール：17 

⑤都市活力研究所案内メール：7   ⑥その他の案内メール：15 

⑦上司・知人のススメ：3   ⑧前回出席：1   ⑨その他：0 

 
質問３のその他 

➢ その他の HP＝Link-Jのイベント一覧 

➢ その他のメール＝Link-Jのメール 

 

 

質問４．参加理由をお聞かせください 

①講演内容に興味があったから：50 

②先生または上司に勧められたから：2    ③その他：0 



 

 

 

質問５．満足度をお聞かせください 

①大変満足：30   ②満足：19   ③ふつう：3   ④不満：0 

 

 

 

  



質問６．難易度はいかがでしたか 

 ①理解できた：34   ②一部理解できなかった：16   ③難しかった：2 

 

 

 

質問７．今後、本セミナーで取り上げてほしいテーマや講師についてお聞かせください 

➢ 山中伸弥先生、本庶佑先生のご講演を拝聴できますと幸いです。 

また、「脳と意識」「ガンの治療」「ガンの生物学」というテーマに関心があります。 

➢ 再生医療についてのシーズや技術 

 

 

質問８．ご意見・ご感想 

➢ 今回のようなバイオサイエンスやライフサイエンスに関する講演会、セミナーの開

催を継続して頂けますと幸いです。この度は、ありがとうございました。 

➢ 武部先生のお話を伺いたく参加させていただきましたが、血管の特徴まで再現され

たという発表をお聞きし、研究が深化されていらっしゃることを聞いて感激してお

ります 

➢ 大変勉強になるセミナー企画をありがとうございました。 

➢ 初めて視聴しましたが、正直、なかなか難しくてついていくのがしんどかったです。

やはり専門家でないと視聴は無理かな？一般人の参加は想定されていないのかも。 

 

 

【主催】公益財団法人都市活力研究所・ NPO法人近畿バイオインダストリー振興会議 

 


